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Abstrakt

Obranný sekret potápníků (Dytiscidae) produkovaný jejich prothorakálními žlázami

obsahuje řadu steroidních látek. Pro analýzu obranného sekretu potápníka druhu Ilybius

fenestratus byla využita ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení

s detekcí diodovým polem a hmotnostní detekcí. Analýza methanolického extraktu

sekretu probíhala na koloně Acquity BEH C18 za podmínek gradientové eluce

s dvousložkovou mobilní fází tvořenou methanolem s 0,1% obsahem amoniaku a 0,1%

vodným roztokem amoniaku. V sekretu byla zjištěna přítomnost dvou steroidních

hormonů, a to boldenonu a testosteronu a jejich identifikace byla potvrzena na základě

shody jejich retenčních časů i hmotnostních spekter s příslušnými standardy.
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1. Seznam zkratek a symbolů

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (z anglického

Atmospheric Pressure Chemical Ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (z anglického Atmospheric

Pressure Photoionization)

a.u. relativní jednotka (z anglického arbitrary unit)

DAD detektor diodového pole (z anglického Diode Array Detector)

EI elektronová ionizace (z anglického Electron Ionization)

ELISA z anglického Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

ESI ionizace elektrosprejem (z anglického Electrospray Ionization)

GC plynová chromatografie (z anglického Gas Chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z anglického High

Performance Liquid Chromatography)

IT iontová past (z anglického Ion Trap)

MS hmotnostní spektrometrie (z anglického Mass Spectrometry)

m/z poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

NP normální fáze (z anglického Normal-Phase)

Q kvadrupól (z anglického Quadrupole)

QQQ trojitý kvadrupól

RP reversní fáze (z anglického Reverse-Phase)

tr retenční čas
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TIC celkový iontový proud (z anglického Total Ion Current)

TOF průletový analyzátor (z anglického Time-of-flight)

UHPLC ultra-vysokoučinná kapalinová chromatografie (z anglického

Ultra-High Performance Liquid Chromatography)

UV ultrafialová oblast

VIS oblast viditelného světla

v/v objem/objem

λ vlnová délka
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2. Úvod

Chemická ekologie se zabývá studiem chemických signálů, kterými se

dorozumívají jednotlivé živé organismy. Studium těchto signálů zahrnuje jak sledování

syntetické cesty v produkci těchto látek, tak i jejich identifikaci. Výsledky mohou být

důležité u ochrany rostlin nebo u kontroly škůdců apod. Zatímco suchozemské prostředí

bylo z hlediska chemické ekologie intenzivně studováno již v 70. letech minulého

století, se studiem akvatického prostředí se v této době teprve začínalo.

Během několika posledních desetiletí bylo zjištěno, že některé druhy hmyzu

produkují steroidy, které jsou pro ně nepostradatelné. V případě čeledi potápníkovití

bylo zjištěno, že tito brouci ve svých žlázách produkují velkou škálu steroidních

hormonů, vyskytujících se také u obratlovců. Tyto hormony vykazují u brouků

nehormonální aktivitu. Navíc u potápníků existuje řada steroidů, jejichž hormonální

nebo jiné aktivity jsou u obratlovců i bezobratlých neznámé. Zájem o výzkum

zaměřující se na identifikaci a zjištění jejich přesných biologických účinků je spojen

s možností využít tyto látky v budoucnu jako potenciální hormonální preparáty.

Cílem předkládané práce bylo využít ultra-vysokoúčinné kapalinové

chromatografie spojené s detekcí diodového pole a hmotnostní detekcí pro analýzu

obranného sekretu potápníka druhu Ilybius fenestratus. Řada látek v sekretu již byla

identifikována, nejčastěji metodou plynové chromatografie. Metoda ultra-vysokoúčinné

kapalinové chromatografie v kombinaci s hmotnostní detekcí pro tento účel doposud

vyzkoušena nebyla. Na rozdíl od plynové chromatografie s hmotnostní detekcí, která

vyžaduje derivatizaci vzorku, je předúprava vzorku pro tuto metodu minimální.
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3. Teoretická část

3.1 Potápníci

Čeleď potápníkovití, latinsky Dytiscidae (z řeckého dytikos – umění potápět se)

patří do skupiny dravých, vodních brouků. Do této čeledi patří okolo 4200 druhů a tím

se stává jednou z nejpočetnějších skupin vodního hmyzu. Potápníci se vyskytují

prakticky po celém světě [1].

Draví potápníci patří mezi predátory žijící ve sladkovodním prostředí. Obvykle

vyhledávají stojaté vody, jako například jezera, rybníky a přehrady, nebo se zdržují u

břehu s vodní vegetací. Někteří dospělci dobře létají, hlavně v noci a dokáží tak osídlit

nové vodní plochy. Z území České republiky je v současnosti doložen výskyt 120 druhů

čeledi Dytiscidae, konkrétně např. Potápník vroubený, Potápník široký nebo Potápník

bahenní [2].

Potápníci vykazují životní cyklus, který začíná vajíčkem, ze kterého se vylíhne

larva, ta se následně zakuklí a z kukly se nakonec vyvine dospělý jedinec. Jde o tzv.

proměnu dokonalou, která je patrná u různých druhů hmyzu jako např. u blanokřídlých,

kdy larva je nepodobná dospělým jedincům.

Larva i dospělec jsou predátoři menších, vodních organismů, disponující

různými způsoby loveckého chování a využívající širokou škálu chemikálií pro svou

obranu a komunikaci. Jediným rozdílem je, že larvy se živí pouze živými vodními

organismy, kdežto dospělci i mrtvým vodním organismem. K dýchání kyslíku potápníci

využívají vzduch, jejž nabírají při vynoření zadečku nad hladinu a dospělci ho mohou

hromadit v prostoru pod krovkami [3].

Celkový tvar a velikost dospělců i larev potápníků jsou velmi variabilní a pro

jejich vzájemné odlišení je důležité posouzení jak jejich vnějších znaků (tvar, struktura,

barva aj.), tak i struktury vnitřních částí, tedy jejich anatomie [4].

Mezi potápníky existují velké mezidruhové rozdíly. Velikost dospělců se

pohybuje v rozmezí 1 – 45 mm, tvar jejich těla je oválný, hydrodynamický a spolu se

setami (brvami) na zadních nohách je tělo velmi dobře adaptováno na vodní prostředí

[5]. Zbarvení potápníků slouží hlavně k obraně proti predátorům. Dospělci jsou většinou

tmaví (hnědí až černí), někdy se žlutými okraji nebo tečkami, u některých druhů lze

pozorovat i barvy odlišné, jako je krémová, olivově zelená nebo červená až červeno-
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hnědá [6]. Pro ilustraci je na obr. 1 zobrazen dospělec potápníka druhu Ilybius

fenestratus [4].

Podobně jako u dospělců i velikost larev je značně rozdílná a obvykle se

pohybuje v rozmezí 1 – 70 mm. Larvy mají výrazně trojúhelníkovitou hlavu, dlouhá

šavlovitá kusadla a nohy jsou opatřeny brvami napomáhajícími pohybu. Jejich zbarvení

se pohybuje od žluté, přes šedozelenou po tmavě hnědou až černou s barevnými pruhy.

Obr. 1: Dospělec potápníka druhu Ilybius fenestratus [4].

Během evoluce si živočichové vyvinuli řadu způsobů, jak se navzájem detekovat

nebo se bránit, obecně komunikovat a interagovat jeden s druhým. Vedle vizuální

komunikace, která je ve vodném prostředí značně snížena špatnou viditelností,

využívají potápníci i způsoby chemické interakce pomocí tzv. semiochemikálií [7].

Semiochemikálie jsou látky využívané pro přenos informací mezi organismy pomocí

chemických signálů (tzv. chemická řeč) a rozdělují se na feromony, přenášející

informace mezi jedinci stejného druhu a allelochemikálie, zprostředkovávající

informace mezi jedinci různého druhu. Mezi allelochemikálie patří tzv. allomony, což
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jsou chemické signály výhodné pro producenta zprávy a velmi často fungují jako

chemická ochrana před predátory. Naopak tzv. kairomony jsou výhodné pro příjemce

chemického signálu. Allomony tedy reprezentují látky produkované a uvolňované

jednotlivci daného druhu a ovlivňují chování jednotlivců jiného druhu [8, 9].

Mezi allomony patří i obranné sekrety, které jsou produkovány v komplexních

pygidiálních a prothorakálních párových žlázách potápníka a obsahují převážně steroidy

a aromáty. Jejich důležitou funkcí je ochrana potápníků proti rybím a savčím


[…]


(obr. 7) je dobře vidět, které píky ze směsi absorbují při λ = 250 nm. Zatímco v sekretu
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potápníka (obr. 7) lze vidět několik dobře viditelných píků, blank žádný pík neobsahuje

(obr. 4).

Jak již bylo uvedeno výše (kapitola 3.1), druh Ilybius fenestratus produkuje

velké množství obranných látek steroidní povahy [9, 13, 14]. Pro látky, které již byly v

minulosti v sekretu identifikovány a popsány, byly vypočítány jejich relativní

molekulové hmotnosti. Jelikož náš vzorek sekretu byl měřen v módu MS sken jak

v pozitivním, tak i v negativním ionizačním módu, byla k jednotlivým vypočítaným

hmotnostem přičtena hodnota +1 a -1. Získané hmotnosti, respektive m/z, kde z je

položeno rovno jedné, byly hledány ve spektrech, změřených v pozitivním, respektive

negativním ionizačním módu. Ze všech naměřených píků odpovídaly pouze dva z nich

hledaným relativním molekulovým hmotnostem. Pík, eluující v čase 9,49 min by mohl

odpovídat boldenonu (1) a pík, eluující v čase 10,00 min by mohl odpovídat

testosteronu (2).

Obr. 6: Chromatografický záznam TIC skenu methanolického extraktu obranného

sekretu potápníka změřený za optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny

v kapitole 4.4 a 5.1. Pík označený č. 1, by mohl odpovídat boldenonu a pík č. 2

testosteronu.
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Obr. 7: Chromatografický záznam methanolického extraktu obranného sekretu

potápníka změřený pomocí DAD detekce při λ = 250 nm za optimalizovaných

podmínek, které jsou uvedeny v kapitole 4.4 a 5.1. Pík označený č. 1, by mohl

odpovídat boldenonu a pík č. 2 testosteronu.

Pro potvrzení identifikace byly zakoupeny standardy těchto dvou steroidních

látek a jejich vzorky byly změřeny za stejných podmínek jako vzorek sekretu na

UHPLC za použití DAD i hmotnostního detektoru (viz kapitola 4.4 a 5.1).

Chromatogramy standardů boldenonu a testosteronu, které dokazují, že se jejich

retenční časy shodují s retenčními časy píků ze sekretu potápníka (obr. 6) jsou uvedeny

na obrázcích 8, respektive 9. Standardy a látky identifikované v sekretu potápníka se

také shodují v příslušných MS spektrech, která jsou uvedena na obrázcích 10 – 13.

Obr. 8: Chromatografický záznam TIC skenu standardu boldenonu změřený za

optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny v kapitole 4.4 a 5.1.
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Obr. 9: Chromatografický záznam TIC skenu standardu testosteronu změřený za

optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny v kapitole 4.4 a 5.1.

Obr. 10: MS spektrum píku nalezeného v sekretu s retencí 9,93 min, změřeno

v pozitivním ionizačním módu za optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny

v kapitole 4.4 a 5.1.
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Obr. 11: MS spektrum standardu boldenonu, změřeno v pozitivním ionizačním módu za

optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny v kapitole 4.4 a 5.1.

Obr. 12: MS spektrum píku nalezeného v sekretu s retencí 10,00 min, změřeno

v pozitivním ionizačním módu za optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny

v kapitole 4.4 a 5.1.
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Obr. 13: MS spektrum standardu testosteronu, změřeno v pozitivním ionizačním módu

za optimalizovaných podmínek, které jsou uvedeny v kapitole 4.4 a 5.1.

Data, získaná pro identifikaci píku 1 (odpovídající boldenonu) a píku 2

(odpovídající testosteronu) v sekretu potápníka hmotnostní detekcí, jsou shrnuta

v tabulce č. 3.

Tab. 3: Retenční časy a nejintenzivnější hodnoty m/z pro píky 1 a 2 a standardy

boldenonu a testosteronu.

tr (min) m/z

pík 1 9,49 287,10; 573,20

standard boldenonu 9,43 287,10; 573,30

pík 2 10,00 289,10; 577,30

standard testosteronu 9,96 289,20; 577,20

Řádové odhadnutí koncentrace boldenonu a testosteronu v sekretu bylo založeno

na porovnání ploch získaných pro koncentraci standardu boldenonu (0,08 mg/ml),

respektive testosteronu (0,01 mg/ml) s plochami píků, odpovídajícími boldenonu a

testosteronu v sekretu. Bylo zjištěno, že boldenon by se mohl ve vzorku pohybovat

v řádu 10
-3

mg/ml a testosteron v řádu 10
-3

-10
-4

mg/ml. Přesné stanovení koncentrace

pomocí metody standardního přídavku bude předmětem budoucí práce na toto téma.
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6. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla vypracována nová, moderní analytická

metoda určená pro analýzu obranného sekretu, produkovaného prothorakálními žlázami

potápníka druhu Ilybius fenestratus. Metoda je založená na spojení vysoce účinné

separační techniky – ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie – s univerzální

DAD detekcí a s vysoce citlivou a selektivní hmotnostní detekcí.

Ve dvousložkové mobilní fázi, tvořené methanolem s 0,1% obsahem amoniaku a

0,1% vodným roztokem amoniaku za podmínek gradientové eluce, byl na koloně

Acquity BEH C18 analyzován methanolický extrakt obranného sekretu potápníka Ilybius

fenestratus. V sekretu byly identifikovány dva steroidní hormony, a to boldenon a

testosteron, jejichž přítomnost byla potvrzena pomocí standardů obou steroidů.
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