Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Tereza Bosáková
Datum narození: 06.06.1993
Identifikační číslo studenta: 27270125

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Klinická a toxikologická analýza
Studijní obor: Klinická a toxikologická analýza
Identifikační číslo studia: 385804
Datum zápisu do studia: 31.08.2012

Název práce: Analýza obranných látek potápníků (Dytiscidae) metodou ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: RNDr. Petr Kozlík, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.06.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka přednesla these své bakalářské práce a úspěšně zodpověděla otázky oponenta. Otázky z pléna:
1. Způsob odběru vzorku.
2. Rozdíl mezi HPLC a UHPLC.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. (přítomen).....

Členové komise: prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (nepřítomen)

doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen)

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen)

prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (nepřítomen)

RNDr. Václav Červený, Ph.D. (nepřítomen)

doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. (nepřítomen).....

doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. (nepřítomen)

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (nepřítomen).....

RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen)